
~ 1 ~ 

D.R.S. n. 

 
REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 

 

ASSESSORATO REGIONALE DELLA SALUTE 

Dipartimento Regionale per la Pianificazione Strategica 

Servizio 5 - Economico Finanziario 
 

Il Dirigente Responsabile del Servizio 
 

Progetti Obiettivo di P.S.N. anno 2022 

Liquidazione del 70% del finanziamento per lo svolgimento dei 

Progetti Obiettivo di Piano Sanitario Nazionale anno 2022 (linea progettuale 4) 

assegnato con D.A. 1505/2025 alle Aziende Sanitarie e Ospedaliere pubbliche del SSR  

Capitolo di spesa: 413322 
 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Vista la legge regionale 29 dicembre 1962, n. 28 (Ordinamento del Governo e 

dell'Amministrazione centrale della Regione Siciliana) e ss.mm.ii.; 

Vista la legge regionale 10 aprile 1978, n. 2 (Nuove norme per l'ordinamento del Governo e 

dell'Amministrazione della Regione);  

Visto il decreto del Presidente della Regione 28 febbraio 1979, n. 70 (Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento del governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana) e ss.mm.ii.; 

Vista la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 (Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e 

di lavoro alle dipendenze della Regione siciliana. Conferimento di funzioni e compiti agli enti 

locali. […] ) e ss.mm.ii.; 

Visto il decreto del Presidente della Regione 5 aprile 2022, n. 9 (Regolamento di attuazione del 

Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti 

organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi all'articolo 13, comma 3, della legge 

regionale 17 marzo 2016, n. 3); 
 

Vista la legge 23 dicembre 1978, n. 833 (Istituzione del Servizio Sanitario Nazionale) e ss.mm.ii.; 

Visto il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 (Riordino della disciplina in materia sanitaria, 

a norma dell’articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421) e ss.mm.ii.; 

Vista la legge regionale 3 novembre 1993, n. 30 (Norme in tema di programmazione sanitaria e 

di riorganizzazione territoriale delle unità sanitarie locali) e ss.mm.ii.; 

Vista la legge regionale 14 aprile 2009, n. 5 (Norme per il riordino del Servizio Sanitario Regionale) 

e ss.mm.ii.; 
 

Visto il Titolo II (Principi contabili generali e applicati per il settore sanitario) del decreto legislativo 

23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e ss.mm.ii.; 

giuseppa.giarraputo
Font monospazio
117/2026



~ 2 ~ 

Visto l’articolo 20 (Trasparenza dei conti sanitari e finalizzazione delle risorse al finanziamento dei 

singoli servizi sanitari regionali) del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

Visto l’articolo 47, comma 12, della legge regionale regionale 28 gennaio 2014, n. 5: “A decorrere 

dal 1° gennaio 2014, sono recepite nell'ordinamento contabile della Regione siciliana le 

disposizioni contenute nel Titolo II del decreto legislativo 23 giugno 2011,  

n. 118 e successive modifiche ed integrazioni.”; 

Vista la deliberazione della Giunta regionale 28 maggio 2020, n. 204 (Articolo 20 del decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni. Perimetrazione 

entrate e uscite relative al finanziamento del servizio sanitario regionale); 
 

Visto il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell'amministrazione digitale) e ss.mm.ii.; 

Vista la circolare della Ragioneria Generale della Regione del 12 maggio 2020, n. 10 

(Dematerializzazione dei flussi documentali con le Ragionerie Centrali); 

Visto l’articolo 68 (Norme in materia di trasparenza e di pubblicità dell'attività amministrativa) 

della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, e ss.mm.ii.; 

Visto l’articolo 9 (Snellimento dei controlli delle Ragionerie centrali) della legge regionale  

15 aprile 2021, n. 9; 

Vista la circolare della Ragioneria Generale della Regione del 1° luglio 2021, n. 11 (Articolo 9 

della legge regionale n. 9 del 15 aprile 2021 recante "Disposizioni programmatiche e 

correttive per l'anno 2021. Legge di stabilità regionale"); 

Vista la circolare della Ragioneria Generale della Regione del 10 dicembre 2021, n. 17 (Controllo 

contabile di cui all'art. 9 della legge regionale n. 9 del 15/04/2021 - Integrazione alla 

circolare n. 11 del 01/07/2021) in conformità alla quale si attesta la rispondenza del codice 

IBAN dei soggetti creditori indicati nel decreto con la documentazione agli atti del Servizio, 

ovvero alla circolare della Ragioneria Generale della Regione del 22 gennaio 2025, n. 2; 

Vista la circolare della Ragioneria Generale della Regione del 27 dicembre 2023, n. 23 (Prime 

indicazioni sulle modalità di trasmissione degli atti da sottoporre al controllo delle Ragionerie 

Centrali attraverso la nuova procedura contabile SCORE - Entrata e Spesa); 
 

Vista la legge regionale 5 gennaio 2026, n. 1 (Legge di stabilità regionale 2026-2028) e ss.mm.ii, 

pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana 9 gennaio 2026, n. 2, supplemento 

ordinario; 

Vista la legge regionale 5 gennaio 2026, n. 2 (Bilancio di previsione della Regione siciliana per il 

triennio 2026-2028) e ss.mm.ii., pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana 9 

gennaio 2026, n. 2, supplemento ordinario; 

Vista la deliberazione della Giunta regionale 12 gennaio 2026, n. 13 (Legge regionale 5 gennaio 

2026, n. 2. Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2026/2028. Decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 

9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario 

gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori».); 
 

Visto l’articolo 1, commi 34 e 34-bis, della legge 23 dicembre 1996 n. 662, e ss.mm.ii.; 

Vista l'Intesa Rep. Atti n. 280/CSR del 21/12/2022 con la quale è stata assegnata alla Regione 

Siciliana la somma vincolata di euro 36.489.851,00 (quota Stato) «per il perseguimento 

degli obiettivi di carattere prioritario e di rilievo nazionale relativi all’anno 2022, con 

riferimento al Piano Sanitario Nazionale vigente»; 



~ 3 ~ 

Visto l’Accordo Rep. Atti n. 281/CSR del 21/12/2022 il cui Allegato A, parte integrante, definisce, 

ai sensi dell’articolo 1, commi 34 e 34 bis della legge 23 dicembre 1996, n.662, le linee 

progettuali per l’utilizzo da parte delle Regioni delle risorse vincolate per la realizzazione 

degli Obiettivi di carattere prioritario e di rilievo nazionale per l’anno 2022; 

Visto il D.R.S. n. 1279 del 19/12/2022 con il quale è stato accertato l'importo di euro 

36.489.851,00 per le medesime finalità; 

Visto il D.R.S. n. 1366 del 29/12/2022 con il quale è stato assunto l'impegno n. 1/2022 di euro 

36.489.851,00 a valere sul capitolo 413322 “Spese per il perseguimento di obiettivi di 

carattere prioritario e di rilievo nazionale indicati dal Piano Sanitario Nazionale.” (Codice 

SIOPE U.1.04.01.02.020); 

Visto il D.A. n. 129 del 20/02/2023, con il quale sono state adottate le schede progettuali relative 

alle singole linee previste dall'Accordo Stato-Regioni Rep. Atti n. 281/CSR del 21/12/2022, 

per l'utilizzo delle risorse di Progetti Obiettivo di PSN per l'anno 2022 per un totale di euro 

36.489.851,00; 

Considerato che nel citato Decreto Assessoriale n. 129 del 20/02/2023 è previsto, per la Linea 

Progettuale 4 “Piano Nazionale Prevenzione e supporto al Piano Nazionale Prevenzione” un 

finanziamento di euro 10.686.678,00; 

Visto il D.A. n. 1505 del 23/12/2025 con cui è stata disposta l’assegnazione agli Enti Attuatori del 

fabbisogno finanziario per l’attuazione dei Progetti Obiettivo di P.S.N. 2022 validati dalle 

note del Dirigente del Servizio 5 “Promozione della Salute” del D.A.S.O.E prott. n. 29861 

del 17/09/2025, n. 29846 del 17/09/2025, n. 29844 del 17/09/2025, n. 29832 del 

17/09/2025, n. 29831 del 17/09/2025, n. 29830 del 17/09/2025, n. 29863 del 17/09/2025, 

n. 29864 del 17/09/2025, n. 29865 del 17/09/2025, n. 29866 del 17/09/2025, n. 29868 del 

17/09/2025, e n. 29869 del 17/09/2025, secondo gli importi riportati nel seguente 

prospetto: 

 

  

 

Considerato che il presente decreto è volto all’erogazione dell’acconto, nella misura del 70% del 

complessivo importo assegnato con il D.A. n. 1505 del 23/12/2025, in favore delle Aziende 

Sanitarie e Ospedaliere pubbliche quali Enti Attuatori dei P.O. di P.S.N., come da prospetto 

di seguito riportato: 

 

Progetti Obiettivo di P.S.N. 2022 - Linea 4 Importo assegnato

Ente attuatore D.A. n. 1505/2025

A.S.P. di Agrigento 110.657,79€            
A.S.P. di Catania 1.310.154,41€         
A.S.P. di Enna 409.281,75€            
A.S.P. di Palermo 1.360.837,37€         
A.S.P. di Siracusa 464.593,76€            
A.S.P. di Trapani 98.831,76€              
A.O. per l'Emergenza “Cannizzaro” di Catania 468.817,34€            
A.R.N.A.S. “Garibaldi” di Catania 459.525,47€            
A.O.U.P. "G. Martino" di Messina 1.017.223,82€         
A.O.O.R. “Villa Sofia – Cervello” di Palermo 1.186.656,93€         
A.O.U.P. “Paolo Giaccone” di Palermo 1.471.072,80€         

Ospedale Buccheri La Ferla - Fatebenefratelli di Palermo 84.471,59€              

TOTALE 8.442.124,79€      



~ 4 ~ 

 

 

Considerato che l’erogazione del saldo è subordinata al completamento dei progetti e, comunque, 

all’effettivo incasso delle somme da parte del Ministero dell’Economia e delle Finanze, previa 

verifica sull’impiego delle risorse finanziarie da parte dei referenti assessoriali; 

Ritenuto, pertanto, di dover disporre la liquidazione e il pagamento in favore delle Aziende Sanitarie 

e Ospedaliere pubbliche indicate nel seguente prospetto, per gli importi ivi riportati, per la 

somma complessiva di euro 5.850.357,24 a valere sulle disponibilità dei residui 

dell’impegno n. 1/2022 assunto con D.R.S. n. 1366 del 29/12/2022 sul capitolo 413322 

“Spese per il perseguimento di obiettivi di carattere prioritario e di rilievo nazionale indicati 

dal Piano Sanitario Nazionale.” (Codice SIOPE U.1.04.01.02.020) del Bilancio della Regione 

Siciliana, esercizio finanziario 2026, Rubrica Dipartimento per la Pianificazione Strategica 

  
 

DECRETA 

per le motivazioni specificate in premessa che si intendono integralmente riportate e trascritte: 

 

Art. 1 Si dispone, in favore delle Aziende Sanitarie e Ospedaliere pubbliche quali Enti Attuatori dei 

Progetti Obiettivo di P.S.N., la liquidazione e il pagamento di una quota pari al 70% del 

finanziamento assegnato con D.A. n. 1505 del 23/12/2025 per la realizzazione delle attività 

connesse alla Linea 4 dei Progetti Obiettivo di P.S.N. anno 2022, per gli importi indicati nel 

prospetto di seguito riportato e per la somma complessiva di euro 5.850.357,24 a valere 

sull’impegno n. 1/2022, assunto con D.R.S. n. 1366 del 29/12/2022, sulle disponibilità dei 

Progetti Obiettivo di P.S.N. 2022 - Linea 4 Importo assegnato Liquidazione

Ente attuatore D.A. n. 1505/2025 70%

A.S.P. di Agrigento 110.657,79€            77.460,45€           
A.S.P. di Catania 1.310.154,41€         917.108,09€          
A.S.P. di Enna 409.281,75€            286.497,23€          
A.S.P. di Palermo 1.360.837,37€         952.586,16€          
A.S.P. di Siracusa 464.593,76€            325.215,63€          
A.S.P. di Trapani 98.831,76€              69.182,23€           
A.O. per l'Emergenza “Cannizzaro” di Catania 468.817,34€            328.172,14€          
A.R.N.A.S. “Garibaldi” di Catania 459.525,47€            321.667,83€          
A.O.U.P. "G. Martino" di Messina 1.017.223,82€         712.056,67€          
A.O.O.R. “Villa Sofia – Cervello” di Palermo 1.186.656,93€         830.659,85€          
A.O.U.P. “Paolo Giaccone” di Palermo 1.471.072,80€         1.029.750,96€       

TOTALE 8.357.653,20€      5.850.357,24€   

Progetti Obiettivo di P.S.N. 2022 - Linea 4 Liquidazione

Ente attuatore 70%

A.S.P. di Agrigento 77.460,45€           
A.S.P. di Catania 917.108,09€          
A.S.P. di Enna 286.497,23€          
A.S.P. di Palermo 952.586,16€          
A.S.P. di Siracusa 325.215,63€          
A.S.P. di Trapani 69.182,23€           
A.O. per l'Emergenza “Cannizzaro” di Catania 328.172,14€          
A.R.N.A.S. “Garibaldi” di Catania 321.667,83€          
A.O.U.P. "G. Martino" di Messina 712.056,67€          
A.O.O.R. “Villa Sofia – Cervello” di Palermo 830.659,85€          
A.O.U.P. “Paolo Giaccone” di Palermo 1.029.750,96€       

TOTALE 5.850.357,24€   



~ 5 ~ 

residui del capitolo 413322 “Spese per il perseguimento di obiettivi di carattere 

prioritario e di rilievo nazionale indicati dal Piano Sanitario Nazionale” (Codice SIOPE 

U.1.04.01.02.020) del Bilancio della Regione Siciliana, esercizio finanziario 2026, 

Rubrica Dipartimento per la Pianificazione Strategica. 

 

  

 

Art. 2 Le somme di cui all’art. 1 saranno erogate mediante emissione di mandati di pagamento in 

favore degli Enti Attuatori con versamento sui sottoconti infruttiferi della contabilità speciale 

intrattenuti presso la Tesoreria Unica Statale. 

 

Il provvedimento è trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul 

sito istituzionale ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione online. 

Il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per il Visto ai sensi dell’articolo 

9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9. 

 

Palermo, li 

 

 

Il Funzionario  

f.to Dott. Alessandro Corso  

 IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Dott.ssa Paola Proia 

 

Progetti Obiettivo di P.S.N. 2022 - Linea 4 Liquidazione

Ente attuatore 70%

A.S.P. di Agrigento 77.460,45€           
A.S.P. di Catania 917.108,09€          
A.S.P. di Enna 286.497,23€          
A.S.P. di Palermo 952.586,16€          
A.S.P. di Siracusa 325.215,63€          
A.S.P. di Trapani 69.182,23€           
A.O. per l'Emergenza “Cannizzaro” di Catania 328.172,14€          
A.R.N.A.S. “Garibaldi” di Catania 321.667,83€          
A.O.U.P. "G. Martino" di Messina 712.056,67€          
A.O.O.R. “Villa Sofia – Cervello” di Palermo 830.659,85€          
A.O.U.P. “Paolo Giaccone” di Palermo 1.029.750,96€       

TOTALE 5.850.357,24€   

giuseppa.giarraputo
Font monospazio
02/02/2026


		2026-02-02T13:17:21+0100
	PAOLA PROIA




